

## **EDENOR ANUNCIA LOS RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2008**

**Buenos Aires, Argentina, 9 de mayo de 2008.-** Empresa Distribuidora y Comercializadora Norte S.A. (NYSE: EDN; Bolsa de Comercio de Buenos Aires: EDN) (“EDENOR” o “la Compañía”), la mayor distribuidora de electricidad de Argentina, en el día de la fecha ha informado los resultados de sus operaciones correspondientes al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 (primer trimestre de 2008). Todas las cifras están indicadas en pesos y la información ha sido preparada de conformidad con los PCGA argentinos. Únicamente para conveniencia del lector, los montos en pesos correspondientes al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 han sido convertidos a dólares estadounidenses al tipo de cambio comprador de Ps. 3,168 por dólar estadounidense ofrecido por el Banco de la Nación Argentina (“Banco Nación”) el 31 de marzo de 2008.

### **Información relevante del primer trimestre de 2008**

- **Los Ingresos por servicios** disminuyeron un 27,5%, a Ps. 455,7 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, en comparación con los Ps. 628,4 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007. Excluyendo el efecto del reconocimiento del monto total del aumento retroactivo del VAD en 2007 (Ps. 218,6 millones), los ingresos por servicios de la Compañía aumentaron un 11,2%, de Ps. 409,8 millones en el primer trimestre de 2007, a Ps. 455,7 millones en el primer trimestre de 2008, debido principalmente a la aplicación de los ajustes del Mecanismo de Monitoreo de Costos (MMC) al VAD de la Compañía a partir del segundo semestre de 2007, la contabilización en el primer trimestre de 2007 de solamente dos meses de ventas luego del aumento del VAD de febrero de 2007 (en comparación con los tres meses contabilizados en el primer trimestre de 2008) y a un aumento del volumen de ventas de energía.

El impacto del ajuste del MMC del 9,63% en los ingresos por servicios en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 fue de Ps. 19,7 millones. Este aumento se cobra a través de fondos del PUREE.

- **El Volumen de ventas de energía** aumentó un 4,4%, a 4.589 GWh en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, en comparación con los 4.395 GWh en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007. Este aumento se originó en un aumento del 2,7% en el consumo promedio en GWh por cliente y a un incremento del 1,7% en la cantidad de clientes.
- **La Utilidad bruta** disminuyó un 41,85%, a Ps. 240,8 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, en comparación con los Ps. 414 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007, debido exclusivamente a la contabilización en el primer trimestre de 2007 del monto total de la porción retroactiva del aumento del VAD (incluido el MMC) por el período comprendido entre el 1° de noviembre de 2005 y el 31 de enero de 2007. La porción retroactiva de este aumento del VAD dio como resultado un impacto positivo de Ps. 218,6 millones en el primer trimestre de 2007. Excluyendo el efecto del ajuste retroactivo del VAD, la utilidad bruta aumentó un 23,2%, de Ps. 195,4 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a Ps. 240,8 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008.
- **El Resultado neto operativo** disminuyó significativamente a Ps. 64,2 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, en comparación con los Ps. 268,4 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007, debido sustancialmente a la contabilización en el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007 de la porción retroactiva del aumento del VAD (incluido el MMC).
- **El Resultado neto operativo (sin incluir el ajuste retroactivo)** de la Compañía aumentó a Ps. 64,2 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, en comparación con los Ps. 49,8 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007.
- **La Utilidad neta** fue de Ps. 19 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, en comparación con los Ps. 106,8 millones del período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007. Según

lo detallado anteriormente, la utilidad neta disminuyó debido principalmente a la contabilización en 2007 del monto total de la porción retroactiva del aumento del VAD cobrado a los clientes no residenciales de la Compañía (incluidos todos los ajustes del MMC).

#### **Análisis de los resultados financieros:**

<b>INFORMACIÓN CONTABLE</b>					
	<b>Tres meses finalizados el 31 de marzo de 2008</b>	<b>Tres meses finalizados el 31 de marzo de 2007 *</b>	<b>Variación % respecto de 2007</b>	<b>Período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007* (excluyendo el ajuste retroactivo del VAD)</b>	<b>Variación % respecto de 2007 (excluyendo el ajuste retroactivo del VAD)</b>
<b>Ingresos por servicios</b>	<b>455,7</b>	<b>628,4<sup>(1)</sup></b>	<b>-27,5%</b>	<b>409,8</b>	<b>11,2%</b>
<b>Compras de energía</b>	<b>(214,9)</b>	<b>(214,3)</b>	<b>0,3%</b>	<b>(214,3)</b>	<b>0,3%</b>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>240,8</b>	<b>414,0<sup>(1)</sup></b>	<b>-41,8%</b>	<b>195,4</b>	<b>23,2%</b>
<b>Resultado neto operativo</b>	<b>64,2</b>	<b>268,4<sup>(1)</sup></b>	<b>-76,1%</b>	<b>49,8</b>	<b>28,9%</b>

\* En millones de pesos.

<sup>(1)</sup> Al 31 de marzo de 2007, los ingresos por servicios, la utilidad bruta y el resultado neto operativo incluyen la porción retroactiva del aumento del VAD, que asciende a Ps. 218,6 millones y se factura en 55 cuotas mensuales consecutivas, a partir de febrero de 2007. De este monto, Ps. 60,5 millones habían sido facturados al 31 de marzo de 2008.

#### ***Ingresos por servicios***

Los ingresos por servicios disminuyeron un 27,5%, de Ps. 628,4 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a Ps. 455,7 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008. Excluyendo el efecto de la contabilización de la porción retroactiva del aumento del VAD, los ingresos por servicios aumentaron Ps. 45,9 millones (un 11,2%) a Ps. 455,7 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, de Ps. 409,8 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007. Esta variación se originó principalmente en los siguientes factores:

- el impacto en las ventas del reconocimiento del aumento del 9,63% según el Mecanismo de Monitoreo de Costos (“MMC”) correspondiente a los tres meses finalizados el 31 de marzo de 2008, que fue de Ps. 19,7 millones;
- un aumento del 4,4% en el volumen de ventas de energía, de 4.395 GWh en el primer trimestre de 2007 a 4.589 GWh en el primer trimestre de 2008; y
- el hecho de que el primer trimestre de 2008 incluye tres meses de aumento del VAD de febrero de 2007 en comparación con los dos meses de aumento del VAD incluidos en el primer trimestre de 2007.

En octubre de 2007, el ENRE permitió a la Compañía reconocer el ajuste del MMC por el período mayo 2006 – abril 2007 (9,63%) aplicable a partir del 1° de mayo de 2007. No obstante, este aumento no ha sido incorporado en la estructura tarifaria de la Compañía, por lo cual la Compañía no está facturando el aumento del VAD a sus clientes. En cambio, el ENRE ha autorizado a la Compañía retener la totalidad o una parte de los fondos que debe percibir y transferir al fondo de estabilización del mercado eléctrico (según el Plan de Uso Racional de la Energía

Eléctrica (“PUREE”) para cubrir este aumento del MMC de mayo de 2007 y futuros aumentos del MMC otorgados por el ENRE hasta que se establezca una nueva estructura tarifaria según la revisión tarifaria integral (“RTI”) contemplada por el Acta Acuerdo. Una vez adoptada una nueva estructura tarifaria, la Compañía deberá compensar los montos deducidos del PUREE.

El aumento de volumen es atribuible a un aumento del 2,7% en el consumo en GWh promedio por cliente y a un aumento del 1,7% en la cantidad de clientes.

El principal aumento se originó con los clientes residenciales, cuya demanda creció un 6,5% en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 en comparación con igual período de 2007, lo que representó aproximadamente un 40% de la electricidad despachada por la Compañía y un 29% de sus ingresos en el primer trimestre de 2008.

### ***Compras de energía***

Las compras de energía aumentaron levemente (un 0,3%), de Ps. 214,3 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a Ps. 214,9 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, principalmente debido al efecto de un aumento del 1,5% en el volumen de energía comprada, de 4.066,7 GWh en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a 4.128 GWh en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 (sin incluir demanda bajo el sistema de peaje). Este aumento, que obedeció principalmente a un aumento de la demanda del 4,2% (calculada como la compra de electricidad por parte de la Compañía y sus clientes según el sistema de peaje), se vio contrarrestado parcialmente por una migración de algunos de los clientes industriales de la Compañía a la categoría de usuarios bajo el sistema de peaje, por los cuales la Compañía no está obligada a adquirir electricidad para cubrir su demanda.

Las pérdidas de energía disminuyeron al 9,1% en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, del 9,3% en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007.

### ***Utilidad bruta***

La utilidad bruta de la Compañía disminuyó un 41,8%, de Ps. 414 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a Ps. 240,8 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008. Esta disminución se debe exclusivamente a la contabilización en el ejercicio 2007 del monto total de la porción retroactiva del aumento del VAD por el período comprendido entre el 1º de noviembre de 2005 y el 31 de enero de 2007. La porción retroactiva del aumento del VAD (incluido el MMC), que se cobra en 55 cuotas mensuales desde febrero de 2007, dio como resultado un impacto positivo de Ps. 218,6 millones en 2007.

Excluyendo el efecto de la contabilización del aumento retroactivo del VAD al 31 de marzo de 2007, la utilidad bruta de la Compañía aumentó un 23,2%, de Ps. 195,4 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a Ps. 240,8 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008.

Este aumento se debe ampliamente a la facturación del aumento del VAD durante todo el período, a la aplicación del ajuste del 9,63% según el MMC ya detallado, y a un aumento del volumen de ventas de energía.

### ***Gastos de transmisión y distribución***

Los gastos de transmisión y distribución aumentaron un 18,7%, de Ps. 98,9 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a Ps. 117,4 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, debido principalmente a un aumento de Ps. 9,6 millones en trabajos de terceros (atribuible principalmente a una mayor actividad de los contratistas de la Compañía), un aumento de Ps. 6,3 millones en remuneraciones y cargas sociales (atribuible a un aumento de las remuneraciones), y a un aumento de Ps. 2,8 millones en el consumo de materiales vinculados con mantenimiento preventivo.

El cuadro siguiente muestra los principales componentes de los gastos de transmisión y distribución de la Compañía por los períodos indicados:

Tres meses finalizados el 31 de marzo de						
	2008		% de los ingresos por servicios de 2008	2007		% de los ingresos por servicios de 2007 <sup>(1)</sup>
	(en millones de pesos)					
Remuneraciones y cargas sociales	Ps. 33,5	28,6%	7,4%	Ps. 27,2	27,5%	6,6%
Suministro de materiales	10,4	8,8%	2,3%	7,6	7,7%	1,9%
Trabajos de terceros	25,4	21,7%	5,6%	15,8	16,0%	3,9%
Depreciación de bienes de uso	40,3	34,3%	8,8%	42,8	43,3%	10,4%
Otros	7,8	6,6%	1,7%	5,5	5,6%	1,3%
<b>Total</b>	<b>Ps. 117,4</b>	<b>100,0%</b>	<b>25,8%</b>	<b>Ps. 98,9</b>	<b>100,0%</b>	<b>24,1%</b>

(1) Calculado sobre la base de los ingresos por servicios excluyendo la porción del aumento retroactivo del VAD (Ps. 218,6 millones), que da como resultado ingresos por servicios por Ps. 409,8 millones.

### *Gastos de comercialización*

Los gastos de comercialización de la Compañía se relacionan con servicios prestados a clientes en las oficinas comerciales de la Compañía y la gestión de facturación, envío de facturas y cobranzas, así como con provisiones para cuentas de cobro dudoso. Estos gastos aumentaron un 34,2%, a Ps. 27,5 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 respecto de los Ps. 20,5 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007, principalmente como resultado de un aumento de Ps. 3 millones en la previsión para cuentas de cobro dudoso de la Compañía atribuible a la contabilización de una previsión respecto del monto total de créditos resultantes del suministro de energía eléctrica a villas de emergencia no cubierto por el Acuerdo Marco de 2006 debido al hecho de que aún no se ha firmado un nuevo acuerdo marco, un aumento de Ps. 2 millones en trabajos de terceros atribuible a aumentos de precios en los contratos de servicios de tercerización de la Compañía, y un aumento de Ps. 1,2 millones en remuneraciones y cargas sociales.

El siguiente cuadro muestra los principales componentes de los gastos de comercialización de la Compañía por los períodos indicados:

Tres meses finalizados el 31 de marzo de						
	2008		% de los ingresos por servicios de 2008	2007		% de los ingresos por servicios de 2007 <sup>(1)</sup>
	(en millones de pesos)					
Remuneraciones y cargas sociales	Ps. 6,5	23,6%	1,4%	Ps. 5,3	25,9%	1,3%
Previsión para cuentas de cobro dudoso	3,2	11,5%	0,7%	0,2	1,0%	0,0%
Trabajos de terceros	8,2	29,9%	1,8%	6,2	30,2%	1,5%
Impuestos y tasas	3,0	10,7%	0,6%	2,6	12,7%	0,6%
Otros	6,7	24,3%	1,5%	6,2	30,2%	1,5%
<b>Total</b>	<b>Ps. 27,5</b>	<b>100,0%</b>	<b>6,0%</b>	<b>Ps. 20,5</b>	<b>100,0%</b>	<b>5,0%</b>

(1) Calculado sobre la base de los ingresos por servicios excluyendo la porción del aumento retroactivo del VAD (Ps. 218,6 millones), que da como resultado ingresos por servicios por Ps. 409,8 millones.

## ***Gastos de administración***

Los gastos de administración de la Compañía incluyen, entre otros, erogaciones relacionadas con el mantenimiento y operación de sistemas informáticos, contabilidad, administración de personal y capacitación. Los gastos de administración aumentaron un 20,7%, de Ps. 26,3 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a Ps. 31,7 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, principalmente como consecuencia de un incremento de Ps. 3,3 millones en trabajos de terceros debido a una mayor actividad de los contratistas de la Compañía y a aumentos de precios en los contratos de servicios de tercerización celebrados por la Compañía, un aumento de Ps. 1,9 millones en remuneraciones y cargas sociales, debido principalmente a un incremento en las remuneraciones, y a un aumento de Ps. 1,8 millones en los servicios informáticos debido a actualizaciones de tecnología de los equipos. Estos aumentos se vieron compensados parcialmente por una disminución de los gastos de publicidad de Ps. 3,5 millones.

El siguiente cuadro muestra los principales componentes de los gastos de administración de la Compañía por los períodos indicados:

	<b>Tres meses finalizados el 31 de marzo de</b>					
	<b>2008</b>		<b>% sobre los ingresos por servicios de 2008</b>	<b>2007</b>		<b>% sobre los ingresos por servicios de 2007<sup>(1)</sup></b>
			<small>(en millones de pesos)</small>			
Remuneraciones y cargas sociales	Ps. 9,6	30,3%	2,1%	Ps. 7,7	29,3%	1,9%
Servicios informáticos	5,2	16,3%	1,1%	3,4	12,9%	0,8%
Trabajos de terceros	4,4	13,9%	1,0%	1,1	4,2%	0,3%
Impuesto a las transacciones financieras	6,4	20,1%	1,4%	5,5	20,9%	1,3%
Gastos de publicidad	0,6	1,8%	0,1%	4,1	15,6%	1,0%
Otros	5,6	17,6%	1,2%	4,5	17,1%	1,1%
<b>Total</b>	<b>Ps. 31,7</b>	<b>100,0%</b>	<b>7,0%</b>	<b>Ps. 26,3</b>	<b>100,0%</b>	<b>6,4%</b>

(1) Calculado sobre la base de los ingresos por servicios excluyendo la porción del aumento retroactivo del VAD (Ps. 218,6 millones), que da como resultado ingresos por servicios por Ps. 409,8 millones.

## ***Resultado neto operativo***

El resultado neto operativo de la Compañía disminuyó de Ps. 268,4 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007, a Ps. 64,2 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, debido principalmente a la contabilización en el primer trimestre de 2007 de la porción retroactiva del aumento del VAD (incluido el MMC).

Excluyendo el efecto del aumento retroactivo del VAD, el resultado neto operativo de la Compañía habría aumentado un 28,9%, de Ps. 49,8 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 a Ps. 64,2 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, debido al aumento de la utilidad bruta, parcialmente contrarrestado por el aumento de los gastos operativos de la Compañía (Ps. 18,5 millones en gastos de transmisión y distribución, Ps. 5,4 millones en gastos de administración y Ps. 7 millones en gastos de comercialización) detallado anteriormente.

## ***Resultado valuación a valor presente del aumento tarifario retroactivo originado en la aplicación del nuevo cuadro tarifario y el Acuerdo sobre el Plan de Pagos con la Provincia de Buenos Aires***

La porción retroactiva del aumento del VAD, que en total asciende a Ps. 218,6 millones, se factura en 55 cuotas mensuales consecutivas a partir de febrero de 2007. Al 31 de marzo de 2008, se habían facturado a los clientes no residenciales de la Compañía Ps. 60,5 millones del ajuste de tarifas retroactivo.

En octubre de 2006, Edenor y la Provincia de Buenos Aires celebraron un acuerdo en relación con montos adeudados a la Compañía por la Provincia según el acuerdo marco. Los Ps. 38,4 millones adeudados según el acuerdo sobre el plan de pagos son facturados en 18 cuotas, a partir de enero de 2007. Al 31 de marzo de 2008, el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires ha pagado Ps. 18,6 millones de este monto.

De conformidad con los PCGA argentinos, la Compañía refleja estos planes de financiación a largo plazo a su valor presente neto, calculado a una tasa de descuento del 10,5%. Durante el primer trimestre de 2007, la Compañía registró un costo no erogable de Ps. 41,2 millones como resultado de la valuación a valor presente de estos créditos. En el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, la Compañía contabilizó una ganancia no erogable total de Ps. 3,8 millones como resultado de la valuación a valor presente de estos dos créditos.

### ***Resultado valuación a valor presente de la deuda financiera***

La Compañía registra su deuda financiera en su balance al valor de mercado reflejando la mejor estimación de su dirección del monto que se prevé deberá ser pagado en cada cierre de ejercicio. El valor de mercado se determina al valor presente del futuro flujo de efectivo a ser pagado (incluido el pago de intereses) según los términos de la deuda, descontado a una tasa medida con el riesgo del instrumento de deuda y el valor del dinero en la fecha. La Compañía contabilizó una pérdida de Ps. 0,2 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 y una pérdida de Ps. 15,1 millones relacionada con el resultado no erogable de la valuación a valor presente de la deuda financiera vigente de la Compañía.

### ***Otros ingresos (egresos), neto***

La cuenta Otros ingresos (egresos), neto incluye principalmente retiros voluntarios, indemnizaciones por despido y provisiones para litigios. La Compañía contabilizó otros egresos, neto, por Ps. 6,6 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, conformados principalmente por provisiones para litigios (Ps. 3 millones) y retiros voluntarios (Ps. 2,1 millones), en comparación con los Ps. 6,4 millones contabilizados en la misma cuenta en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007 (básicamente generados por erogaciones por iguales conceptos y montos similares).

### ***Impuesto a las ganancias***

La Compañía registró un cargo fiscal no erogable por impuesto a las ganancias de Ps. 17,6 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, comparado con el cargo no erogable de Ps. 63 millones registrado en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007. La obligación por impuesto a las ganancias registrada en el primer trimestre de 2007 resultó de un aumento significativo de la ganancia imponible en el período (en el que se contabilizó el aumento del VAD retroactivo), que le permitió utilizar parcialmente sus quebrantos impositivos transportados reconocidos como un activo en 2006.

### ***Utilidad neta del período***

La Compañía registró una utilidad neta de Ps. 19 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, comparado con una utilidad neta de Ps. 106,8 millones en el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2007.

El primer trimestre de 2007 se vio afectado positivamente por la contabilización del monto total de la porción retroactiva del aumento del VAD (Ps. 218,6 millones) cobrado a los clientes no residenciales de la Compañía (incluidos los ajustes del MMC).

## **Información operativa**

El cuadro siguiente describe las ventas de energía de la Compañía por categoría de cliente (en GWh) y la cantidad de clientes de la Compañía en cada categoría:

	Por el período de tres meses finalizado el				Variación % YTD*	Marzo 2008 Clientes	Marzo 2007 Clientes	Clientes Variación	%
	31 de marzo de 2008		31 de marzo de 2007						
	En Gwh	%	En Gwh	%					
Residenciales	1.824	39,8%	1.713	39,0%	6,5%	2.170.783	2.129.246		2,0%
Comerciales pequeños	386	8,4%	388	8,8%	-0,4%	292.550	293.712		-0,4%
Comerciales medianos	408	8,9%	392	8,9%	4,2%	28.976	27.462		5,5%
Industriales	840	18,3%	920	20,9%	-8,7%	5.291	5.105		3,6%
Sistema de peaje	923	20,1%	778	17,7%	18,5%	579	506		14,4%
Otros									
Alumbrado público	143	3,1%	143	3,3%	0,2%	21	21		0,0%
Villas de emergencia y otros	64	1,4%	61	1,4%	4,5%	375	374		0,3%
<b>Total</b>	<b>4.589</b>	<b>100,0%</b>	<b>4.395</b>	<b>100,0%</b>	<b>4,4%</b>	<b>2.498.575</b>	<b>2.456.426</b>		<b>1,7%</b>

\* Rendimiento a la fecha.

### Inversiones en bienes de capital

Durante el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008, las inversiones en bienes de capital de la Compañía ascendieron a Ps. 84,1 millones, invertidos principalmente en las siguientes actividades:

- Ps. 19 millones en nuevas conexiones debido a aumentos en la base de clientes de la Compañía y mejoras de la red;
- Ps. 39,1 millones en mantenimiento de la red y mejoras;
- Ps. 8,4 millones en redes, comunicaciones y cumplimiento de requisitos legales.
- Ps. 17,6 millones de intereses pagados y costos laborales capitalizados relacionados con proyectos de inversión.

### Acontecimientos recientes

#### Absorción del déficit acumulado

La Asamblea Ordinaria y Extraordinaria celebrada el 14 de abril de 2008 resolvió absorber el déficit acumulado existente al 31 de diciembre de 2007, de Ps. 88,6 millones. Tomando en cuenta el orden de preferencia establecido por las normas de la Comisión Nacional de Valores, la Compañía absorbió el déficit acumulado con el Capital integrado adicional, el cual, al 31 de diciembre de 2007, ascendía a Ps. 106,9 millones.

## **Reseña sobre Edenor**

Empresa Distribuidora y Comercializadora Norte S.A. (Edenor) es la mayor distribuidora de electricidad de la Argentina en términos de cantidad de clientes y electricidad vendida (tanto en GWh como en pesos). A través de una concesión, Edenor distribuye electricidad en forma exclusiva en el noroeste del Gran Buenos Aires y en la zona norte de la Ciudad de Buenos Aires, lo que comprende una población de aproximadamente 7 millones de habitantes en una superficie de 4.637 kilómetros cuadrados. En 2007, Edenor vendió 17.886 GWh de electricidad y compró 20.233 GWh de electricidad, registrando ingresos por servicios de aproximadamente Ps. 2 mil millones y una utilidad neta de Ps. 122,5 millones.

Este comunicado de prensa puede contener declaraciones sobre hechos futuros. Estas declaraciones no son hechos históricos y se basan en la visión actual de la dirección de la Compañía y estimaciones de circunstancias económicas futuras, condiciones de la industria, rendimiento y resultados financieros de la Compañía. Los términos “anticipa”, “cree”, “estima”, “espera”, “proyecta” y expresiones similares, según se refieran a la Compañía, tienen el objetivo de identificar declaraciones a futuro. Estas declaraciones reflejan los puntos de vista actuales de la dirección y se encuentran sujetas a una cantidad de riesgos e incertidumbres, incluyendo aquéllos identificados en los documentos presentados por la Compañía ante la *Securities and Exchange Commission* de los Estados Unidos. No existen garantías de que los hechos, tendencias o resultados esperados efectivamente ocurran. Las declaraciones se basan en muchos presupuestos y factores, incluyendo condiciones de mercado y económicas generales, condiciones de la industria y factores operativos. Algunos cambios en dichos presupuestos o factores podrían originar que los resultados reales difieran sustancialmente de las expectativas actuales.

## **Información sobre conferencias telefónicas**

Se llevará a cabo una conferencia telefónica para analizar los resultados trimestrales de Edenor el viernes 9 de marzo de 2008 a las 11.00 hs. de Buenos Aires / 10.00 hs de Nueva York. Para los interesados en participar, comunicarse al (888) 335-5539 en los Estados Unidos o, fuera de los Estados Unidos al (973) 582-2857. Los participantes deberán utilizar el número de identificación 45175513 para la conferencia y llamar cinco minutos antes de la hora fijada. También habrá una transmisión de audio en vivo de la conferencia en la página [www.edenor.com](http://www.edenor.com) en la sección de Relaciones con Inversores.

Estará disponible la repetición de la conferencia telefónica desde las 12.00 hs., hora del Este, del 9 de mayo de 2008. Para acceder a esta repetición, sírvase comunicarse al (800) 642-1687 o al (706) 645-9291 y seguir las instrucciones. El número de identificación para la repetición de la conferencia es 35718268.

Para obtener mayor información, sírvanse ingresar a [www.edenor.com](http://www.edenor.com).



## Estado de Resultados

(por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 y 2007)  
en miles de dólares estadounidenses y pesos

	Por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de		
	2008	2008	2007
Ingresos por servicios	U\$S 143.836	Ps. 455.673	Ps.628.364
Compras de energía	(67.825)	(214.871)	(214.331)
Utilidad bruta	76.011	240.802	414.033
Gastos de transmisión y distribución	(37.062)	(117.411)	(98.879)
Gastos de comercialización	(8.683)	(27.508)	(20.504)
Gastos de administración	(10.016)	(31.732)	(26.282)
Resultado neto operativo	20.250	64.151	268.368
Resultados financieros y por tenencia:			
Generados por activos:			
Diferencias de cambio	(311)	984	67
Intereses	796	2.524	1.541
Resultado por tenencia	(34)	(107)	28
Generados por pasivos:			
Gastos financieros	(699)	(2.213)	(11.569)
Diferencias de cambio	(2.170)	(6.873)	(14.765)
Intereses	(5.963)	(18.891)	(11.261)
Resultado valuación a valor presente de la deuda financiera	(52)	(166)	(15.062)
Resultado valuación a valor presente del aumento tarifario retroactivo originado en la aplicación del nuevo cuadro tarifario y el Acuerdo sobre el Plan de Pagos con la Provincia de Buenos Aires	1.193	3.778	(41.212)
Otros ingresos (egresos), neto	(2.096)	(6.639)	(6.393)
Utilidad antes de impuestos	11.537	36.548	169.742
Impuesto a las ganancias	(5.540)	(17.550)	62.973
Utilidad neta	5.997	18.998	106.769

\* Los cuadros contables han sido convertidos a dólares estadounidenses a un tipo de cambio de Ps. 3,168 por dólar, el tipo de cambio comprador al 31 de marzo de 2008, únicamente para conveniencia del lector.

## Estado de Flujo de Efectivo

(por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008 y 2007)  
en miles de dólares estadounidenses y pesos

	Por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de		
	2008		2007
Utilidad neta del período	U\$S 5.997	Ps. 18.998	Ps. 106.769
Ajustes para arribar al flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas:			
Depreciación de bienes de uso	13.152	41.665	44.444
Valor residual de las bajas de bienes de uso	0	0	122
Resultado valuación a valor presente de la deuda financiera	52	166	15.062
Diferencias de cambio, intereses y penalidades sobre préstamos	4.973	15.755	25.201
Impuesto a las ganancias	5.540	17.550	62.973
Aumento de créditos por ventas por la porción no facturada del aumento de tarifas retroactivo	0	0	(211.396)
Resultado valuación a valor presente del aumento tarifario retroactivo originado en la aplicación del nuevo cuadro tarifario y el Acuerdo sobre el Plan de Pagos con la Provincia de Buenos Aires	1.193	(3.778)	41.212
Cambios en activos y pasivos operativos:			
Aumento neto de créditos por ventas	2.260	7.159	(8.616)
Aumento neto de otros créditos	(2.403)	(7.614)	3.841
(Aumento) disminución de materiales	2.066	6.544	(1.075)
Aumento de cuentas por pagar comerciales	(12.782)	(40.492)	(40.711)
Aumento (disminución) de remuneraciones y cargas sociales	(2.304)	(7.300)	(8.558)
Aumento (disminución) de cargas fiscales	3.158	10.003	16.688
Aumento (disminución) de otros pasivos	2.443	7.738	1.479
Aumento neto de provisiones	415	1.313	2.635
Intereses financieros cobrados	189	599	755
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	21.561	68.306	50.825

**Por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>	<b>2007</b>
Flujo de efectivo generado por las actividades de inversión:			
Altas de bienes de uso	<u>(26.557)</u>	<u>(84.133)</u>	<u>(43.002)</u>
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(26.557)	(84.133)	(43.002)
Flujo de efectivo generado por las actividades de financiación:			
Aumento de préstamos	<u>9.992</u>	<u>31.656</u>	<u>0</u>
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación	<u>9.992</u>	<u>31.656</u>	<u>0</u>
Variaciones de efectivo			
Efectivo al inicio del período	<u>31.944</u>	<u>101.198</u>	<u>32.673</u>
Efectivo al cierre del período	36.940	117.027	40.496
Aumento (disminución) neto de efectivo	4.997	15.829	7.823

\* Los cuadros contables han sido convertidos a dólares estadounidenses a un tipo de cambio de Ps. 3,168 por dólar, el tipo de cambio comprador al 31 de marzo de 2008, únicamente para conveniencia del lector.

## Balance

(por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008  
y el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007 )  
en miles de dólares estadounidenses y pesos

	Por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2008		Por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
	2008		2007
Activo corriente:			
Caja y bancos	U\$S 2.595	Ps.8.222	Ps. 3.459
Participaciones en otras compañías	34.345	108.805	97.739
Créditos por ventas	110.575	350.301	345.979
Otros créditos	8.366	26.504	25.990
Suministro de materiales	5.158	16.339	23.174
Total de activo corriente	161.039	510.171	496.341
Activo no corriente:			
Créditos por ventas	29.040	91.998	100.300
Otros créditos	42.190	133.657	144.107
Participaciones en otras compañías	123	390	390
Suministro de materiales	4.435	14.050	13.759
Bienes de uso	989.639	3.135.177	3.092.709
Total del activo no corriente	1.065.427	3.375.272	3.351.265
Total del activo	1.226.466	3.885.443	3.847.606
Pasivo corriente :			
Cuentas por pagar comerciales	86.668	274.564	316.152
Préstamos	22.336	70.759	29.290
Remuneraciones y cargas sociales	15.909	50.400	59.904
Cargas fiscales	29.875	94.644	84.641
Otros pasivos	2.164	6.854	9.710
Previsiones	12.823	40.623	39.868
Total del pasivo corriente	169.774	537.844	539.656
Pasivo no corriente:			
Cuentas por pagar comerciales	11.541	36.562	35.466
Préstamos	301.506	955.170	949.062
Remuneraciones y cargas sociales	8.491	26.898	24.694
Otros pasivos	92.162	291.989	281.395
Previsiones	13.700	43.401	42.843
Total del pasivo no corriente	427.405	1.354.020	1.333.460
Total del pasivo	597.179	1.891.864	1.873.025
Patrimonio neto	629.286	1.993.579	1.974.581
Total del pasivo y patrimonio neto	1.226.466	3.885.443	3.847.606

\* Los cuadros contables han sido convertidos a dólares estadounidenses a un tipo de cambio de Ps. 3,168 por dólar, el tipo de cambio comprador al 31 de marzo de 2008, únicamente para conveniencia del lector.